
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
sezione lavori pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4865 del 23/12/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4216 DEL 22/11/2022 AVENTE AD 
OGGETTO“LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI N. 2 ROTATORIE: 1. 
INTERSEZIONE VIA LEPANTO – VIA A. MONTANUCCI; 2. INTERSEZIONE 
VIA DELLE STERLIZIE – INGRESSO PARCO YURI SPIGARELLI”  - CUP: 
J31B22001350004 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE – IMPEGNO DI 
SPESA.” - PARZIALE MODIFICA. 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e 
successiva Legge n. 108/2021;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2022/2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 4216 del 22/11/2022 avente ad oggetto“Lavori per la 
Realizzazione di n. 2 Rotatorie: 1. Intersezione Via Lepanto – Via A. Montanucci; 2. Intersezione 
Via delle Sterlizie – Ingresso Parco Yuri Spigarelli”  - CUP: J31B22001350004 - Determinazione a 
contrarre – Impegno di spesa”, è stata indetta determina a contrarre per l’affidamento degli stessi 
lavori;
 



- nel testo della Determinazione sopracitata, per mero errore materiale, è stato riportata la 
versione del quadro economico di spesa per la realizzazione dell’intervento, precedente alla 
revisione dei prezzi avvenuta nel corso del 2022;

Ritenuto:

- necessario modificare il testo della Determinazione Dirigenziale n. 4216/2022 
limitatamente al quadro economico di spesa e sostituirlo con il seguente (aggiornato 
successivamente alla consegna in base al Prezzario Regionale - gennaio 2022):

DESCRIZIONE  Importi di Q.E.
 A LAVORI
 1 Importo a base di appalto € 168 693,57
2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 9 149,08

Totale dei lavori al netto € 177 842,65

 B SOMME A DISPOSIZIONE A.C.
 1 Imprevisti    € 13 840,60
2 IVA 10% sui Lavori  € 17 784,27
 3 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) € 3 556,85
 4 Incarico per CSE oneri e IVA compresi € 2 500,00

Totale somme a disposizione  € 37 681,72
Totale € 215 524,37

RITENUTO INFINE che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. MODIFICARE la Determinazione Dirigenziale n. 4216 del 22/11/2022 avente ad 
oggetto“Lavori per la Realizzazione di n. 2 Rotatorie: 1. Intersezione Via Lepanto – Via A. 
Montanucci; 2. Intersezione Via delle Sterlizie – Ingresso Parco Yuri Spigarelli”  - CUP: 
J31B22001350004 - Determinazione a contrarre – Impegno di spesa” limitatamente al quadro 
economico di spesa citato nel testo e sostituirlo con il seguente (aggiornato successivamente alla 
consegna in base al Prezzario Regionale - gennaio 2022):



DESCRIZIONE  Importi di Q.E.
 A LAVORI
 1 Importo a base di appalto € 168 693,57
2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 9 149,08

Totale dei lavori al netto € 177 842,65

 B SOMME A DISPOSIZIONE A.C.
 1 Imprevisti    € 13 840,60
2 IVA 10% sui Lavori  € 17 784,27
 3 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) € 3 556,85
 4 Incarico per CSE oneri e IVA compresi € 2 500,00

Totale somme a disposizione  € 37 681,72
Totale € 215 524,37

 

2. TRASMETTERE il presente atto alla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

3. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa;

4. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00.

   

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


